

Số: 60/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 31 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Giám sát an toàn thực phẩm theo Chương trình phối hợp số 90 và chương trình phối hợp số 6980, trong đó đẩy mạnh việc giám sát của cấp phường, khu dân cư về an toàn thực phẩm; đồng thời, phát huy vai trò của nhân dân trong việc phát hiện, tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo an toàn thực phẩm

Căn cứ Hướng dẫn số 08/HD-MTTQ-BTT ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố về Hướng dẫn trọng tâm công tác phong trào năm 2020;

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận 5 năm 2020;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 đề ra Kế hoạch phối hợp Giám sát an toàn thực phẩm theo Chương trình phối hợp số 90 và chương trình phối hợp số 6980, trong đó đẩy mạnh việc giám sát của cấp phường, khu dân cư về an toàn thực phẩm; đồng thời, phát huy vai trò của nhân dân trong việc phát hiện, tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi, trồng trọt không đảm bảo an toàn thực phẩm với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm nhằm nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật; qua đó vận động xã hội, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, từng hộ gia đình, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư, tạo chuyển biến căn bản trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên cơ sở hình thành nếp sống văn hóa: Nông dân Việt Nam là người sản xuất thực phẩm an toàn, người Việt Nam tiêu dùng sản phẩm phải an toàn, góp phần đảm bảo sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân trong quá trình hội nhập quốc tế.

- Phát huy vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, đẩy mạnh và nâng cao công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước về thực hiện pháp luật an toàn thực phẩm, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Chiến lược quốc gia An toàn thực phẩm giai đoạn 2011 - 2020 và tầm nhìn 2030.

2. Yêu cầu

- Các Thành viên Đoàn giám sát thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra; việc giám sát đảm bảo cụ thể, hiệu quả.
- Đơn vị được giám sát có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo theo đề cương gửi kèm; đảm bảo thành phần tham dự, bố trí địa điểm và cung cấp thông tin, các tài liệu liên quan để làm việc theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được giám sát

1.1. Đơn vị được giám sát trực tiếp:

Ủy ban nhân dân Phường 1, Phường 5, Phường 13

1.2. Các đơn vị được giám sát gián tiếp qua báo cáo

Ủy ban nhân dân các Phường 3, Phường 7, Phường 8

2. Nội dung giám sát: Đề nghị các đơn vị được giám sát đảm bảo nội dung báo cáo theo đề cương đính kèm, với các nội dung:

- Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm thường xuyên trong năm.
- Có kế hoạch xây dựng 01 khu thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.
- Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn nhân dân về vệ sinh ăn uống, vệ sinh chế biến thực phẩm, cách đề phòng ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh do ăn uống gây ra.
- Công tác xây dựng và triển khai mô hình kiểm soát điều kiện an toàn thực phẩm đối với kinh doanh thức ăn đường phố giai đoạn 2018-2019 trên địa bàn quản lý.
- Công tác rà soát, thống kê, xử lý và chấn chỉnh ngay cơ sở không phép hoạt động trên địa bàn, không để tình hình các cơ sở không phép tồn tại hoạt động.
- Công tác kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở có dấu hiệu hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm; kiểm tra, chấn chỉnh các cửa hàng kinh doanh thực phẩm không che chắn, không tuân thủ đảm bảo an toàn thực phẩm khi cung cấp cho người tiêu dùng.
- Công tác Giám sát việc chấp hành về an toàn thực phẩm do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường chủ trì thực hiện.

- Công tác tiếp nhận xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị, phát giác của nhân dân đối với hành vi vi phạm an toàn thực phẩm.

- Có Kế hoạch tổ chức phổ biến, hướng dẫn hồ sơ cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

II. HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

Đơn vị gửi báo cáo theo nội dung đề cương yêu cầu về cho Đoàn Giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận nghiên cứu, xem xét các báo cáo của các đơn vị được giám sát và các tài liệu liên quan đến nội dung giám sát.

Đoàn giám sát sẽ nghe lãnh đạo đơn vị báo cáo những nội dung nêu trên; Thành viên Đoàn giám sát và đơn vị cùng trao đổi những vấn đề chưa rõ qua báo cáo hoặc bổ sung thêm những vấn đề, thông tin cần thiết. Trưởng đoàn giám sát kết luận.

Sau khi ban hành báo cáo kết quả đợt giám sát, Đoàn giám sát sẽ tiến hành giám sát việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của Đoàn giám sát đối với các đơn vị được giám sát (khi có vấn đề chưa đạt yêu cầu).

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận 5

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 mời đại diện: Thường trực Ủy ban nhân dân Quận; Phòng Y tế, Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban MTTQ các phường cùng tham gia.

V. THỜI GIAN GIÁM SÁT

- Các đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo theo đề cương đính kèm, gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận bằng văn bản và qua email nguyennhatha0405@yahoo.com trước ngày 18 tháng 9 năm 2020.

- Thời gian giám sát theo kế hoạch này thay thế mời dự giám sát của Ủy ban MTTQ Quận như sau:

+ Từ 14g00 đến 16g00, ngày 23 tháng 9 năm 2020, làm việc tại Ủy ban nhân dân Phường 1.

+ Từ 08g00 đến 10g00, ngày 24 tháng 9 năm 2020, làm việc tại Ủy ban nhân dân Phường 5.

+ Từ 14g00 đến 16g00, ngày 24 tháng 9 năm 2020, làm việc tại Ủy ban nhân dân Phường 13.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị được giám sát chuẩn bị báo cáo đầy đủ các nội dung theo yêu cầu và đầy đủ các nội dung của báo cáo và gửi về cho Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận đúng thời gian quy định.
- Các Thành viên Đoàn giám sát chủ động sắp xếp thời gian nghiên cứu báo cáo của các đơn vị được giám sát và tham gia làm việc tại các đơn vị theo kế hoạch đã đề ra.

Noi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TB.DT-TG
UBMTTQTP;
- Bà Dương Thị Huyền Trâm - UVTT, TB.PT
UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP
UBMTTQTP;
- VP, Ban PT UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thùy Dung - CV Ban DT-TG
UBMTTQTP, phụ trách Quận 5.
- TT. QU - HĐND - UBND quận;
- VP; Ban Dân vận Quận ủy;
- BTT. UBMTTQ quận;
- Phòng Y tế Q5;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Đảng ủy - UBND - UBMTTQ các phường 1,3,5,7, 8, 13;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức